
Prop. n. 2181/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 394 DEL 27/04/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI 
ORISTANO. ADEGUAMENTO ISTAT. IMPEGNO DI SPESA - CIG. 
758300098D -

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 14.01.2022 con il quale è stata riassegnata alla 
Dr.ssa Chergia Maria Rimedia la direzione del Settore Programmazione, Gestione delle 
Risorse, Servizi Culturali e Servizi alla Persona.

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 11 
del 22.02.2022.

Considerato che con propria determinazione n. 909 del 31.07.2018 è stata indetta la 
procedura di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di ristorazione 
scolastica;

Richiamata la determinazione del Dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle  Risorse  n.  857 del  30  luglio  2019 con cui  si  è  provveduto  ad aggiudicare il 
servizio  in  oggetto alla  ditta  Serenissima Ristorazioni  Spa,  Via  della  Scienza,  26  – 
36100  -  Vicenza  (VI)  P.I.01617950249  per  l’importo  di  1.659.802,32  (oneri  per  la 
sicurezza, non soggetti a ribasso, esclusi).

Visto il contratto d’appalto, stipulato in data 18.02.2020 - Rep. n. 01/2020, relativo al 
servizio di ristorazione scolastica. 

Dato atto  che a seguito della conclamata situazione emergenziale per il rischio da 
COVID-19  con  verbale  del  16.04.2020  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e 
Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse (RUP), conservato agli 
atti  d'ufficio,  ha  disposto  la  sospensione  totale  dell’esecuzione  del  contratto  Rep. 
01/2020 del 18.02.2020 ai sensi dell’art. 107, comma 1 e segg. del D.Lgs. n. 50/2016 e 
dell’art.  23  del  D.M.  n.  49  del  7  marzo  2018  e  ss.mm.ii.,  con  decorrenza  dal 
04.04.2020 e fino alla cessazione dell’emergenza, giusto verbale di sospensione del 
16.04.2020.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Rilevato che  nel  mese  di  giugno  2020  sono  cessate  le  ragioni  che  avevano 
determinato la sospensione, giuste dichiarazioni del Consiglio dei Ministri e ordinanze 
presidenziali in merito, e che pertanto ai sensi dell’art. 107, comma 3 del D.Lgs. n. 
50/2016 si  è disposta la  ripresa dell’esecuzione contrattuale a partire dal  mese di 
luglio 2020.

Rilevato che con propria determinazione n. 1123 del 05/10/2020 è stato approvato il 
verbale di  sospensione del  contratto durante il  periodo di  emergenza COVID 19,  il 
verbale  di  riattivazione  dell’esecuzione,  l’adeguamento  dell’impegno  di  spesa  e  il 
costo del pasto aggiornato alle nuove prescrizioni per il contenimento della pandemia 
da Covid-19, quantificata in €. 0,70 + IVA a pasto. 

Richiamata la propria determinazione n.  660 del 21/06/2021 di integrazione impegno 
di spesa per il periodo contrattuale  settembre 2021 – dicembre 2022.

Evidenziato che il  Decreto Legge n. 105 del 23 luglio 2021 ha prorogato lo stato di 
emergenza dal 31 luglio 2021 al 31 dicembre 2021 e ha confermato l’efficacia, sempre 
fino al 31 dicembre 2021, delle misure previste dal DPCM del 2 marzo 2021.

Rilevato che con propria determinazione n.900 del 16/09/2021 si prende atto che il 
costo del singolo pasto, per il periodo emergenziale, settembre/dicembre 2021 è stato 
rideterminato in €. 4,91 + IVA (€. 3,96 + 0,95 oltre l’IVA 4%”),  con un conseguente 
aumento di prezzo pari ad €. 0,25 a pasto + IVA e  con la quale si  provvedeva ad 
adeguare l’impegno per spesa presunta di €. 12.675,00.

Richiamata  la propria determinazione n.1373 del 23.12.2021 con la quale è stata 
impegnata l’ulteriore somma di € 131.500,00 per coprire i costi extra effettivi dovuti al 
perdurare  dell’emergenza  sanitaria  e  per  garantire  la  prosecuzione  del  servizio  di 
ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria;

Vista  la  nota  ns.  prot.  n.  11982  del  23.02.2022  con  la  quale  la  Serenissima 
Ristorazione S.P.A. ha richiesto l’adeguamento ISTAT del costo del pasto di € 3,96 per il 
periodo da dicembre 2020 a dicembre 2021 ,  coefficiente 1,038, rideterminando il 
prezzo  del costo del pasto in € 4,11; 

Richiamato l’art.  77 “Adeguamento dei  prezzi  di  consumo (ISTAT)”  –  del  vigente 
capitolato speciale d’appalto;

Richiamata la  propria  determinazione  n.  187/2022  con  la  quale  si  prende  atto 
dell'adeguamento dei  prezzi  ISTAT, ai  sensi  dell’art.  77 del  Capitolato d’Appalto, in 
favore  della  Serenissima  Ristorazione  S.p.A.,  richiesto  con  nota  prot  11982  del 
23.02.2022, con decorrenza dal mese di Gennaio 2022;

Considerato  che con la suddetta determinazione n 187/2022 si prende atto che la 
verifica dell’adeguamento richiesto è stata effettuata sul sito internet dell’Istat;

Di dare atto che il costo del singolo pasto, per il periodo Gennaio 2022/Dicembre 
2022, è stato rideterminato in €. 4,11 + IVA al 4% con un conseguente aumento di 
prezzo pari ad €. 0,15 a pasto + IVA a seguito dell’adeguamento ISTAT riconosciuto ;

Determinazione del Dirigente

http://www.patente.it/ecom.dll/noAjax?idc=4419
http://www.patente.it/ecom.dll/noAjax?idc=4418


 

COMUNE DI ORISTANO 

Considerato di dover quantificare  l’aumento dei costi dovuto all’adeguamento ISTAT 
per il  periodo gennaio 2022- giugno 2022,  determinato in € 10.565,4  più IVA al 4% 
per un totale di € 10.988,02;

Ritenuto opportuno impegnare la spesa per garantire la prosecuzione del servizio di 
ristorazione  scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria;

Rilevato necessario  impegnare  la somma  di  €  10.988,02  integrando l’impegno 
53/2022 cap. 2350   per coprire i  maggiori  costi  dovuti all’adeguamento ISTAT e  per 
garantire  la  prosecuzione  del  servizio  di  ristorazione   scolastica  per  le  scuole 
dell’infanzia e primaria ;
Atteso pertanto  impegnare  la somma € 10.988,02 integrando l’impegno n.  53/2022 
sul cap 2350/2022 bilancio 2022;

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Visto il Piano Esecutivo di Gestione – piano dettagliato degli obiettivi e piano delle 
performance  triennio  2021-2023  approvato  con  deliberazione  ella  G.C.  n.  186  del 
14/10/2021.

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamati la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”, integrato dal D.Lgs. 97/2016.

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con delibera della G.C. n. 6 del 21/01/2021.

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 8 del 08.02. 2022.

Visto il nuovo Regolamento UE n° 679/2016 e il Codice in materia di protezione dei 
dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati”  emanate  dal 
Garante.

Rilevata la necessità, alla luce di quanto sopra detto, di impegnare la somma sotto 
riportata di € 10.988,02, integrando l’impegno 53/2022 sul cap.lo 2350 per il periodo 
da gennaio 2022 - giugno 2022;
Valutato che  la  situazione  in  cui  si  trova  il  responsabile  del  procedimento  non 
configura potenziali situazioni di conflitto di interessi.

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante sostanziale del dispositivo del 
presente atto;
2. di integrare l’impegno n. 53/2022 cap. 2350  di € 10.988,02 dovuti alla maggiore 
spesa per l’adeguamento costi ISTAT.
3. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

4 6 1 103 2022 2350- 
imp. 

53/202
2

€ 
10.988,0
2

1.03.02.
15.000

1.03.02.1
5.006

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 10.988,02 2022 € 10.988,02

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6. di  dare  atto  che  il  CIG  attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 
758300098D. 

7. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del 
Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Servizi Culturali e la conseguente 
trasmissione al Servizio Controllo di Gestione ed al Servizio Contabilità generale per 
la  registrazione  nelle  scritture   contabili  di  questa  Amministrazione,  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, del Tuel.

L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

SETZU BARBARA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

